
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.08.2011 № 432

г. Барнаул

О представительствах Алтайского
края в Федеративной Республике
Германия и в Ховдинском аймаке
Монголии

В целях обеспечения деятельности представительств Алтайского края в
Федеративной Республике Германия и Ховдинском аймаке Монголии
п о с т а н о в л я ю :

1. Упразднить Представительство Алтайского края в Монголии.
2. Открыть Представительство Алтайского края в Ховдинском аймаке

Монголии.
3. Утвердить положение о Представительстве Алтайского края в

Федеративной Республике Германия (прилагается).
4. Утвердить положение о Представительстве Алтайского края в

Ховдинском аймаке Монголии (прилагается).
5. Ликвидировать Представительство Алтайского края в Республике

Казахстан.
6. Внести в постановление Администрации края от 01.04.1996 № 176

«О создании Представительства Алтайского края в Федеративной
Республике Германия» (в редакции от 03.02.1997 № 68) следующие
изменения:

из преамбулы исключить слова «, статьей 48 Закона Российской
Федерации «О краевом, областном Совете народных депутатов и краевой,
областной администрации»;

пункт 3 постановления признать утратившим силу.
7. Признать утратившими силу:
постановления Администрации края:
от 03.02.1997 №68 «О Представительстве Алтайского края в

Федеративной Республике Германия»;
от 27.11Л998Х» 741 «О внесении изменений в Положение о

Представительстве Алтайского края Российской Федерации в Федеративной
Республике Германия»;

от 11.10.1999 № 708 «О представительствах Алтайского края в



Республике Беларусь и Федеративной Республике Германия»;
от 05.08.1996 № 453 «О создании Представительства Алтайского края в

Республике Казахстан»;
от 16.05.1997 № 291 «О внесении изменений в постановление

администрации края от 05.08.1996 № 453»;
от 25.01.1999 № 38 «О создании Представительства Алтайского края в

Республике Беларусь»;
от 21.04.1999 № 290 «О внесении изменений в постановление

администрации края от 25.01.1999 № 38 «О создании Представительства
Алтайского края в Республике Беларусь»;

от 22.07.2002 № 409 «О создании Представительства Алтайского края в
Монголии»;

от 22.06.2004 № 280 «О создании Представительства Алтайского края в
Калининградской области»;

от 28.12.2005 № 732 «О внесении изменений в постановление
Администрации края от 22.06.2004 № 280 «О создании Представительства
Алтайского края в Калининградской области»;

распоряжения Администрации края:
от 18.03.1997 №251-р;
от 11.06.1997 №616/1 -р;
от 02.11.1998 №981-р.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Алтайского края Ларина Б.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 08.08.2011 № 432

ПОЛОЖЕНИЕ
о Представительстве Алтайского края в Федеративной Республике Германия

I. Общие положения

1. Представительство Алтайского края в Федеративной Республике
Германия (далее - «Представительство») создано в г. Берлине в целях
содействия развитию внешнеэкономических, культурных, гуманитарных и
иных связей между Алтайским краем и Федеративной Республикой
Германия.

2. На Представительство распространяется действие законодательства
Федеративной Республики Германия. В своей деятельности оно
руководствуется также Конституцией Российской Федерации,
законодательством Российской Федерации и Алтайского края,
международными договорами Российской Федерации с Федеративной
Республикой Германия и настоящим Положением.

Представительство не осуществляет политических, дипломатических и
консульских функций.

3. Представительство имеет бланки, штампы и печати со своим
наименованием.

4. Координацию деятельности Представительства осуществляет
управление Алтайского края по обеспечению международных и
межрегиональных связей.

5. Место нахождения Представительства: ул. Унтер ден Линден,
дом 55-61, 10117, Берлин, Федеративная Республика Германия.

И. Полномочия Представительства

6. Представительство осуществляет следующие полномочия:
представляет интересы Алтайского края в Федеративной Республике

Германия в сфере торгово-экономического, научно-технического,
культурного, гуманитарного сотрудничества;

участвует в организации сотрудничества по вопросам поддержки
соотечественников, проживающих на территории Федеративной Республики
Германия;

оказывает содействие созданию совместных организаций, проведению
выставок, Дней культуры, фестивалей, установлению прямых связей между



организациями культуры, спорта, просвещения Алтайского края и
Федеративной Республики Германия;

осуществляет деятельность по привлечению инвестиций из
Федеративной Республики Германия в экономическую, социальную,
культурную и гуманитарные сферы Алтайского края;

оказывает содействие и помощь участникам торгово-экономических,
культурных, гуманитарных и других отношений в решении вопросов
правового, методологического, информационно-рекламного,
консультационного и иного характера;

содействует разработке предложений по развитию торгово-
экономического, культурного и гуманитарного сотрудничества Алтайского
края и Федеративной Республики Германия и информирует об этом
управление Алтайского края по обеспечению международных и
межрегиональных связей;

по поручению управления Алтайского края по обеспечению
международных и межрегиональных связей проводит переговоры с
партнерами в Федеративной Республике Германия по вопросам торгово-
экономического, культурного и гуманитарного сотрудничества;

оказывает содействие в реализации соглашений (протоколов) об
осуществлении международных и внешнеэкономических связей между
Администрацией Алтайского края и органами государственной власти
Федеративной Республики Германия;

оказывает содействие организациям Алтайского края в осуществлении
торгово-экономической и иной деятельности в Федеративной Республике
Германия, в заключении и реализации контрактов, договоров с
организациями и гражданами Федеративной Республики Германия;

проводит подготовку и осуществляет обеспечение поездок делегаций
Алтайского края в Федеративную Республику Германия;

содействует участию организаций Алтайского края в международных
выставках и ярмарках, проводимых Федеративной Республикой Германия;

регулярно информирует Посольство Российской Федерации в
Федеративной Республике Германия о своей деятельности, о планируемых
визитах делегаций Алтайского края и готовящихся к подписанию
соглашениях, одной из сторон в которых выступает Администрация
Алтайского края.

III. Организация деятельности Представительства

7. Руководство деятельностью Представительства осуществляет
руководитель, который назначается на должность и освобождается от
должности Губернатором Алтайского края.

8. Руководитель Представительства:
несет персональную ответственность за деятельность

Представительства;



представляет на основании доверенности Представительство в
отношениях с государственными органами, юридическими лицами и
гражданами Федеративной Республики Германия;

организует эффективное взаимодействие Представительства с
деловыми кругами Федеративной Республики Германия, а также с
российскими организациями, аккредитованными в Федеративной
Республике Германия;

подписывает документы по вопросам, отнесенным к компетенции
Представительства;

имеет право заключать договоры (контракты) в порядке,
установленном законодательством Федеративной Республики Германия;

ежеквартально представляет в управление Алтайского края по
обеспечению международных и межрегиональных связей отчет о
проделанной работе и необходимую документацию о деятельности
Представительства, включая информацию об экономических и социальных
условиях в регионе пребывания, о состоянии рынка и об иных
представляющих интерес вопросах.

9. Финансирование расходов на содержание Представительства и
материально-техническое оснащение его деятельности осуществляется за
счет средств краевого бюджета, выделенных управлению Алтайского края по
обеспечению международных и межрегиональных связей на обеспечение
деятельности подведомственных учреждений.

10. Деятельность Представительства носит некоммерческий характер.
11. Представительство не отвечает по обязательствам организаций

Российской Федерации, осуществляющих деятельность в Федеративной
Республике Германия, а последние не отвечают по обязательствам
Представительства.

12. Представительство может быть ликвидировано в случае признания
продолжения его деятельности нецелесообразным.

Решение о ликвидации Представительства принимается Губернатором
Алтайского края.

13. Деятельность Представительства может быть приостановлена
Губернатором Алтайского края по предложению Министерства иностранных
дел Российской Федерации в случаях:

ее противоречия международным обязательствам Российской
Федерации и решениям компетентных международных органов;

разрыва дипломатических отношений между Российской Федерацией
и Федеративной Республикой Германия;

применения Российской Федерацией ответных мер на международные
правонарушения или недружественные действия иностранного государства;

отсутствие в иностранном государстве гарантий безопасности граждан
Российской Федерации вследствие политической ситуации или военных
действий.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 08.08.2011 № 432

ПОЛОЖЕНИЕ
о Представительстве Алтайского края в Ховдинском аймаке Монголии

I. Общие положения

1. Представительство Алтайского края в Ховдинском аймаке Монголии
(далее - «Представительство») создано в целях содействия развитию
сельскохозяйственной и промышленной кооперации, внешнеэкономических,
культурных, гуманитарных и научно-технических связей между Алтайским
краем и Ховдинским аймаком Монголии, органами государственной власти
и участниками внешнеэкономической деятельности Ховдинского аймака
Монголии в рамках реализации:

соглашения между Администрацией Алтайского края Российской
Федерации и Администрацией Ховдинского аймака Монголии о торгово-
экономическом сотрудничестве от 15 ноября 1999 года;

соглашения между Администрацией Алтайского края Российской
Федерации и Министерством сельского хозяйства и промышленности
Монголии о торгово-экономическом сотрудничестве от 6 сентября 1997 года.

2. На Представительство распространяется действие законодательства
Монголии. В своей деятельности оно руководствуется также Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и
Алтайского края, международными договорами Российской Федерации с
Монголией и настоящим Положением.

Представительство не осуществляет политических, дипломатических и
консульских функций.

3. Представительство имеет бланки, штампы и печати со своим
наименованием.

4. Координацию деятельности Представительства осуществляет
управление Алтайского края по обеспечению международных и
межрегиональных связей.

5. Место нахождения Представительства: Монголия, г. Улан-Батор,
район Чингэлтэй, ул. Бага-тойруу, д. 20/1.

И. Полномочия Представительства

6. Представительство осуществляет следующие полномочия:
представляет интересы Алтайского края в Ховдинском аймаке

Монголии, а также в отношениях с органами государственной власти и
участниками внешнеэкономической деятельности Ховдинского аймака



Монголии в сфере сельскохозяйственного, промышленного, торгово-
экономического, научно-технического, культурного, гуманитарного
сотрудничества;

участвует в организации сотрудничества по вопросам поддержки
соотечественников, проживающих на территории Ховдинского аймака
Монголии;

оказывает содействие в создании совместных предприятий,
проведении выставок, Дней культуры, фестивалей, установлении прямых
связей между организациями сельского хозяйства, промышленности,
культуры, спорта, просвещения Алтайского края и Ховдинского аймака
Монголии;

осуществляет деятельность по привлечению государственных
инвестиций и инвестиций участников внешнеэкономической деятельности
Ховдинского аймака Монголии в экономическую, социальную, культурную
и гуманитарные сферы Алтайского края;

оказывает содействие и помощь участникам внешнеэкономических,
культурных, гуманитарных и других отношений Алтайского края и
Ховдинского аймака Монголии в решении вопросов правового,
методологического, информационно-рекламного, консультационного и
иного характера;

содействует разработке предложений по развитию торгово-
экономического, культурного и гуманитарного сотрудничества Алтайского
края и Ховдинского аймака Монголии и информирует об этом управление
Алтайского края по обеспечению международных и межрегиональных
связей;

по поручению управления Алтайского края по обеспечению
международных и межрегиональных связей проводит переговоры с
партнерами в Ховдинском аймаке Монголии по вопросам торгово-
экономического, культурного и гуманитарного сотрудничества;

оказывает содействие в реализации соглашений (протоколов) об
осуществлении международных и внешнеэкономических связей между
Администрацией Алтайского края, Администрацией Ховдинского аймака
Монголии и Министерством сельского хозяйства и промышленности
Монголии;

оказывает содействие организациям Алтайского края в осуществлении
торгово-экономической и иной деятельности в Ховдинском аймаке
Монголии, в заключении и реализации контрактов, договоров с
организациями Ховдинского аймака Монголии и гражданами,
проживающими на его территории;

проводит подготовку и осуществляет обеспечение поездок делегаций
Алтайского края в Ховдинский аймак Монголии;

содействует участию организаций Алтайского края в международных
выставках и ярмарках, проводимых органами государственной власти и



участниками внешнеэкономической деятельности Ховдинского аймака
Монголии;

регулярно информирует Посольство Российской Федерации в
Монголии о своей деятельности, о планируемых визитах делегаций
Алтайского края и готовящихся к подписанию соглашениях, одной из сторон
в которых выступает Администрация Алтайского края.

III. Организация деятельности Представительства

7. Руководство деятельностью Представительства осуществляет
руководитель, который назначается на должность и освобождается от
должности Губернатором Алтайского края.

8. Руководитель Представительства:
несет персональную ответственность за деятельность

Представительства;
представляет на основании доверенности Представительство в

отношениях с органами государственной власти и юридическими лицами
Ховдинского аймака Монголии, а также гражданами, проживающими на его
территории;

организует эффективное взаимодействие Представительства с
органами государственной власти и участниками внешнеэкономических
связей Ховдинского аймака Монголии;

подписывает документы по вопросам, отнесенным к компетенции
Представительства;

имеет право заключать договоры (контракты) в порядке,
установленном законодательством Монголии;

ежеквартально представляет в управление Алтайского края по
обеспечению международных и межрегиональных связей отчет о
проделанной работе и необходимую документацию о деятельности
Представительства, включая информацию об экономических и социальных
условиях в регионе пребывания, о состоянии рынка и об иных
представляющих интерес вопросах.

9. Финансирование расходов на содержание Представительства и
материально-техническое оснащение его деятельности осуществляется за
счет средств краевого бюджета, выделенных управлению Алтайского края по
обеспечению международных и межрегиональных связей на обеспечение
деятельности подведомственных учреждений.

10. Деятельность Представительства носит некоммерческий характер.
11. Представительство не отвечает по обязательствам организаций

Российской Федерации, осуществляющих деятельность в Ховдинском
аймаке Монголии, а последние не отвечают по обязательствам
Представительства.

12. Представительство может быть ликвидировано в случае признания
продолжения его деятельности нецелесообразным.



Решение о ликвидации Представительства принимается Губернатором
Алтайского края.

13. Деятельность Представительства может быть приостановлена
Губернатором Алтайского края по предложению Министерства иностранных
дел Российской Федерации в случаях:

ее противоречия международным обязательствам Российской
Федерации и решениям компетентных международных органов;

разрыва дипломатических отношений между Российской Федерацией
и Монголией;

применения Российской Федерацией ответных мер на международные
правонарушения или недружественные действия иностранного государства;

отсутствие в иностранном государстве гарантий безопасности граждан
Российской Федерации вследствие политической ситуации или военных
действий.


